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Tisztelettel felkérjük lapunk t. párt­

fogóit és mindazokat, kik jelen szá­

mot megkapták, hogy az előfizetési 
összeget

fél évre 2 frt 50 krt
posta fo rdu la táva l beküldeni 
szíveskedj enek, nehogy a lap  

szétküldésében fennakadás tör­
ténjék.

Úgy az eddigi, mint az ezután be­

lépő féléves előfizetőinknek karácsonyi 

ajándékul Csülay SVIáté „Eszményvilágban“ 

czimii, igen díszesen kiállított drámai köl­

teményét fogjuk megküldeni.

Tisztelettel

szerkesztósőgr ős kiadóhivatala

Budapest, VII., király-uteza 9.

Dolliinyárusok vasárnapi munka- 
sziinote.

Sajnos, hogy egész czikksorozatra 
van szükség, hogy a mérvadó körök, 
közelebbről a m. kir. pénzügyminisz­
térium oly kérdést hallgat meg és 
teljesít, melynél jogosabb előtte soha 
nem volt.

A hol az emberi természetes 
jogokról — lelkószi és világi elemek 
egyöntetű akaratának teljesüléséről, a 
személyes szabadság legprimitívebb 
részéről, az emberi egészségűi van szó, 
ott bámulatos a minisztérium csiga­
lassúsága. .

A  dohánykisárusok túlnyomó száma 
nőkből á ll; gyenge özvegyek, beteges 
asszonyokból, kikre egy heti nehéz 
munka után nagyon rájuk fér egy fél 
napi pihenés.

Különben is érthetetlen, hogy inig 
másokat büntotós terhe mellett kény­
szerítőnek pihenni, épen a traíikosok- 
nak azt meg sem engedik.

Mit vétett? Mily nagy bűnének 
kell lenni a dohányárusoknak, hogy 
ily büntetéssel sújtják: soha nem
pihenhetni ?

„Hat napig dolgozzál, hetediken 
pihenj'* parancsolja a biblia is. Mi 
eltekintünk ennek vallási oldaláról; 
de kiviláglik ebből az évezredek előtti

humánus gondolkozás az ember — 
embervoltáról: a test pihenési köve­
telményeiről.

így gondolkozik ma minden czivi- 
lizált nemzet, igy minden ember, ki 
embernek tartja; ez lengi át a tör­
vényt, midőn a vasárnapi pihenést 
parancsolja.

Mindenki pihenhet, csak a dohány­
árus nem, ki naponta legalább két­
szer annyi órát dolgozik, mint a 
kőműves, bádogos, téglahordó stb. 
Nekik a pult alatt kell kiszolgálni 
akkor is, midőn a szegények között 
legszegényebb is pihenéssel ünnepli a 
megszentelt vasárnapot.

Csaknem irigységgel tekintünk a 
velünk kapcsolatos és szomszédos 
Ausztriára.

I5ár ott sincs még teljes kiterje­
désében a vasárnapi munkaszünet be­
hozva. ott is hasábokat Írtak össze 
a lapok, sürgetve a dohányárusok 
részére is a vasárnapi munkaszünetet. 
Ott is kérvényezték ezt a dohányáru­
sok — idáig eredmény nélkül.

Még ma ott is vérszegény leányok, 
gyenge nők árulják vasárnaponkint 
is szivarjaikat nikotin mérgezett levegő­
ben, epedve várják az estét, hogy 
mikor már az egész város alszik, 
1 —-2 órára lehajthassák ólomnehéz 
fejüket.

.....TÁJRGZ A......
K öv Hol mony <‘k.

A mily örvendetes egy szaklap szerkesztő­
jére. ha lapja általános érdeklődési kell ; lia látja, 
hogy embertársai nagyrésze megérti öl és mél­
tányolni tudja törekvéseit: oly nyomasztólag
halnak reá a sűrűn hozzá érkező leljesilhellen 
követelmények.

Ma mar minden szaknak — a legkisebbnek 
is van szakirodalma: szaklapja.

Az érdokazonosok jogos kívánalmai : ezek 
jogtalanul tűrni kénytelen sérelmei, az egyesek 
és az összes helyzetének javítása, a megélhetés 
könnyebbé tétele, a szellemi és erkölcsi érték 
emelése, ezek jellemzik a szaklapot és kell, 
hogy benne kifejezésre jussanak.

Nyújt azonkívül általános ál tekintést a szak­
embernek, saját foglalkozásáról. Szélesbili isme­
retkörét és elmond neki mindent, mit szakmá­
jára fontosnak tart.

Röviden: a szaklap, dolga, a helyzet lift 
képét lárva fel, javítani minden vonalon és 
szolgálni olvasóinak komoly és jól felfogott 
érdekeit.

De solisem fog eszébe jutni az asztalos- 
legénynek, hogy szerkesztője az ó magán szük­
ségleteit részére vásárolja.

Nem fogná a lakalosmcslcr a szerkesztő­
ségbe hozni a nem megrendelése szerint szál­
lá olt vasal, hogy azl a szerkesztő cserélje neki 
be jobbra.

Nem fogná a rőfösárus szövetét a szer­
kesztő íróasztalára lenni, hogy annak rossz mi­
nőségéről meggyőzze és róla Írjon.

Tény, hogy a dohányszakma körül sok 
apró-cseprő sérelem fordul e lő; lény, hogy sok í 
és jogos kivánalom megérdemli, hogy a sajtó 
nyilvánosságra hozza; de gyermekes követel­
mények özönét, ha hoznánk, lapunk nagyobb 
volna a „Times“-nél.

így naiv, ha előfizetőnk hozzánk hoz 100 
szivart mulatni, hogy az minő fekete.

Másik előfizetőnk 100 ezigareltát hoz, ez«*k 
megpenészesedtok. A szerkesztő cseréltesse be 
jóra.

Harmadik végrehajtást szenvedett adótarto­
zásáért. Szaladgáljon a szerkesztő, inig a zárla­
tok feloldják.

Bámulatos, mi mindent követelnek a szer­
kesztőtől, ki azt irta lapjának homlokára, hogy 
a szakmabeliek érdekeit szolgálja.

Még azl értjük, ha egyik előfizető panasz­
kodik, hogy X. nagytözsdés néni adott neki f>0 
darabol egy fajta szivarból: de mit szóljunk a 
másikhoz, ki azt követeli, hogy a szerkesztő 
Írassa be kis fiát a polgári iskolába, hol 
azért nem vették lel, mert hiányzik erre kva- 
lifikácziója ?

Hölgy előfizetőink kíváncsiságáról nem is 
beszélünk. Vagy mennyiben függ össze a dohány- 
elárusitás szakkal például az a kérdés, hogy X.

• utcza y. szám alatti szép trafikosnó csak a trafik 
jövedelméből tud és oly szépen megélni? vagy 
van neki más jövedelmi forrása is?
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Ez a körülmény végre ott komoly j 
kezekbe került. Az „Alsó-ausztriai j 
ipar és kereskedelmi kamara" egyik 
ülésén bohatóan tárgyalta a dohány- j 
árusok vasárnapi munkaszünetét.

Az ülés lefolyásáról ottani tudó- | 
silónk következőkben referál:

„A kormány a kamarát az ipar- I 
törvény revíziójára nézve vélemény 
adásra hiván fel, szóba került a dohány­
árusok vasárnapi munkaszünete. A 
bizottság azt javasolja, hogy a plénum- 
nak ajánlani kell, hogy a traflkosok 
vasárnap déli 12 órától délutáni 6 
óráig kötelezöleg zárva tartsák üzle­
tüket és hogy az élelmi ezikkeket 
elárusítók kategóriájába Boroztassanak.

A kamara plénumában visszatet­
szést szült ezen javaslat.

TJltz kamarai tanácsos hosszabb 
beszédben fejtegeti, hogy a traiikos- 
néknak hosszabb időre van szükségük. 
A  fizikailag roppant fárasztó munka 
beteggé teheti a nőket és leányokat. 
Ezen egyének, kik a szorgalom és 
előzékenységgel párosult kitartás minta­
képei, több méltánylást érdemelnek. 
Pár órai pihenést egész heti munka 
után nagyon kiérdemelnek. Ezért ő 
a dohányárusok vasárnapi munkasziino- 
tét déli 12 órától hétfő reggelig kéri 
kiterjeszteni.

Tkury Mátyás hasonló értelemben 
szólal fel.

Bősekén lovay. A  vasúti indóházak 
dohányárusitóinak vasárnapi munka­
szünetet nem szavaz meg.

TJltz. Rámutat az egyenlőtlenség 
következményeire, mely ebből szár­
mazhat.

Az indóházakkal szemben lévő 
elárusitónöket gyakran jelenthetnék 
fel a kincstárnál.

TJltz kamarai tanácsos: A bécsi
trafikosnék nem denuncziánsok, ezen 
asszonyok és leányok példásan töltik 
be nehéz hivatásukat; mindenre képe­
sek, de egymásra árulkodni soha.

Egy másik hölgy arra kiváncsi, hogy 8 év 
óta özvegy konkurrensnöjének gyermekei joggal 
vísolik-e rég elhalt apjuk nevét?

Mulassunk vagy boszankodjunk ily kérdések 
özöne feleli ?

Méltóbban nem fejezhetnénk be jelen czik- 
künkcl, ! int azon lisztes matrónával, ki 
szerkesztőségünkbe 4 nappal ezelőtt fcllálogalott.

Fáradtan foglalt helyet és mindenek előtt 
megrovásának adott kifejezést, hogy a szerkesztő­
ség az első emeleten vau és nem földszint, 
márt kelljen neki 14 lépcsőt mászni?

Azután zsebéből egy kendőt vett k i: ezt 
Íróasztalunkra léve, belőle különféle szivarokat 
ráköti egymás mellé.

Azután elkezdte a szivarnemeket egyenkint 
kritizálni. Minő jelzőkkel?

boldog gyárosok, kincstár és gyárnmnkásuk, 
kik ezl nem hallották !

Gsititottuk, biztosítottuk, hogy még roszabh 
szivarok is vannak a világon. Olaj volt a tűzre! 
Kipattant.

A kamara a vita végén elhatározta, 
hogy megkeresi a kormányt, hogy oly 
városokban, melyek lakosai 20.000-et 
maghaladnak, a dohányárusok vasár­
napi munkaszünete egész délután 
tartson."

Eddig a jelentés és mi nem 
kételkedünk, hogy ily nagy és ko­
molytestület javaslata törvénynyc is 
leszen.

Pécsben tehát már rövidesen vasár­
napi munkaszünetet élvezhetnek a do­
hányárusok is.

Van nekünk Budapesten is egy 
ipar és kereskedelmi kamaránk. Miért 
nem foglalkozik ez ezen komoly kér­
déssel ?

Meg vagyunk róla győződve, hogy 
ha ezen komoly, tekintélyes testület 
foglalkoznék e kérdéssel, csakhamar 
eredményt érne el.

42000 trafikos van hazánkban, 
ennyi ember sorsának javítása méltó 
feladat volna az ipar és kereskedelmi 
kamara részére.

A Limité dohány és némely 
nagyárns.

A mii. ezen lap utolsó számában „Dohány- 
árusok jövedelme1* czim alatt megjelent két­
ségtelen tényeken alapszik; ámde ezen téren 
annyi a sérelem és Írni való, hogy ezen témát 
kimeríteni leljesen lehetetlen.

Minő igaza volt a bölcs Moltkénak, midőn 
évekkel ezelőtt kimondotta, hogy „Semmi sem 
örökidőre való, a mit az emberek alkotnak. 
Szóval minden javítást igényelM.

Ha ezen axióma a nagy alkotásokra igaz, 
mennyivel igazabb egy kis, gyarló alkotásra, 
mely immár 50 éves

A dohányeladási szabályok oly időben 
hozattak, midőn pénzügyi egyensúlyról, állam­
kincstári fölöslegről, az egycdáru.ság mai jöve­
delmezőségéről álmodni sem merlek. Az 1890 
évi kiadás csak uj köntösbe bujtatott régi 
szabályzatot hagyott meg.

Lényegbe nyúló, gyökeres változtatásra van 
égető szükség.

Javult anyagi helyzetnél változtat az élet­
renden az egyes, az összes. Ez igy volt ősidők­
től fogva.

—  Mát akkor mire jó  a Dohányárusok 
Lapja, ha ilyen szivart csinálni hagy!

Védekeztünk, hogy ezek gyártásánál lapunk 
még nem létezett és láthatja, hogy mi jobb 
szivarok készítését sürgetjük.

— Még egy panaszom van ! — kiáltá.
Halljuk!

—  Szomszéd trafíkosném lebeszélte az
ügynököket és én nem kapok most se (Jriffon, 
se Glória hüvelyt eladni; a gyulát drágábban 
kell (ízelnem és a bécsi ujságokal elütötte 
kezemről az a ...............!

A pontozás alatt ki-ki sejtheti a vastag jelzőt.
— Ezen segítsenek.
Bevallottak, hogy hatáskörünk odáig ki 

nem terjed.
Úgy V Akkor többé nem fizetek elő 

lapjára! Kiállá és mérgesen távozott.
Felkérjük I. olvasóinkat, hogv ezen egv elő­

fizető kilépése mialti fájdalmunktól ne tagadják 
meg őszinte részvétüket. Halunk Adolf.

A magyarországi dohányárusok remélhetik 
a mi bölcs kormányunktól, hogy bölcs és 
liberális alkotásaik között nem fog megfeled­
kezni a dohányárusok helyzetén is javítani; 
meri a mily hihetetlen és józanészellenes volna 
egy magángyárostól, ha szemlátomást javuló 
anyagi helyzete daczára munkásai keresetét nem 
fokozná, ép úgy lehetetlen, hogy a dohány óriási 
jövedelem fokozódása mellett a kormány ezer 
meg ezer érette fáradó munkását tovább is 
éhezni hagyjon és örökös panaszait hallgassa.

A fontosabb állami érdekeké volt az elsőbb­
ség; de a helyzet nyomasztó volta a mi 
kenyérkérdésünk megoldását már küszöbre tette.
A helyzet rosszabbá tételére sok intézkedés 
történt; de javítására egy sem. Erről több előző 
czi k k ünk ben beszéltü nk

Az állam, mint jogi fogalom, legyen az 
ország első polgára. Az állam minden ténye 
olyan korrekt és bölcs legyen, hogy a több1 
polgároknak ő szolgáljon mintául. A régibb 
helytelen rendelkezéseket tüzbe kell dobnia, uj, 
jó jöjjön helyébe.

Ha valaki igy sem értené meg az államot, 
az az egyes hibája marad.

Az egyének, az egyesek érdekeinek har­
monikus beillesztése az államérdek keretébe úgy. 
hogy egyik rovására a másik jogtalan előnyhöz 
ne juthasson: ez a bölcsesség, melv minden
vonalon megelégedés! szül.

Hiszen az uj adótörvényjavaslat is tanúságot 
lesz azon törekvésről, hogy oly intézkedések, 
melyek a polgárokra sérelmesek, törlendők mc- 
akkor is, ha a kincstár anyagilag veszítene i-.

Ilyen elvet kell követnie a humánus gyá­
rosnak is.

A kincstár sem erkölcsi, sem anyagi nyere­
ségei nem élvez azon rendelele után, molylyel 
5 év előli egyszerűen értesítették a nagyárusokal, 
hogy a ládákat szoros számlára ál kell venniük, 
a kinek ez nem tetszik —  az egyszerűen 
mondjon fel.

A nagyárusok egy csapással 100 -500 felig 
menő évi kárt szenvedtek : de hallgattak hozzá 
félelmükben, hogy elvesztik kis kenyerüket és 
társadalmi egyéb posiliójukal.

Olyan érzéssel fogadták ezen rendeletét, 
mint 5000 év előtt a téglaverő zsidók Pliarao 
parancsát:

„Mai naplói nőin kaptok tőlem szalmái, 
azt szedjétek magatok a tarlóról, de azért pa­
rancsolom büntetés terhe mellett, hogy annyi 
téglát csináljatok, mint eddig, inig szalmaszedi- 
gelésre nem vesztegettetek időt.4*

Igy ősszefér-e az állam méltóságával, hogy 
a nagyárus, ki I Va0;^"0* kap, melyből közvetlen 
költségein kívül a jövedelmét nagyon csonkító 
fuvardijai 100 kilogramm után 1.25 krral is 
fizetni kénytelen legyen I  A m i tó  dohányt áru­
sítani. melyre felsőbb parancsból ráfizetni kény­
telen.

Feltéve, hogy ezen dohánynemből a heti 
fogyasztás csak 10 zsák, mely 250 kilót nyom 
és 80 fii értéket képvisel: kap a nagyárus 11 /,0 0 
jutalék fejében érette 1 Irt 20 krl: inig a szál­
lításért 1 frt 25 krjával fizetnie kell 3 Irt 13 
krajezárt, lehál kénytelen ráfizetni helenkinl I 
frl 93 krl.

Ha most a nagyárusl az a meglepetés éri. 
hogy az ő kerületében katonai hadgyakorlat 
van, akkor a fogyasztás ezen dohánynemböl 
100-szorosra emelkedik és a szegény nagyária 
minden zsák dohányra l9*/io krt ráfizetni lévén 
kénytelen; minden vaklöllés, a mit a katonák 
elsülnek, öl élesen fogja találni; rideg valóság­
ban lünkre mehet az ily tőzsdés.

Saphir meséli, hogy a vademberek közöli 
szokás a házasfelek közölt olv megállapodás, 
mely szerint a bél egy előre meghatározott
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;alpjában a liitesláisak IV-1 vannak oldva a hűség j 
i-s egyéb hitvesi kötelesség alól; azon egy 
napon ki-ki tehet, a mit akar.

Mi csodálkozunk ezen; de Saphir tovább 
meséli, hogy a vadak még jobban csodálják, 
hogy nálunk ezt ki nem kötik és mégis naponta 
megteszik.

Ilogy csodálkoznának még azon a vadak, 
ha valaki elmondaná nekik, hogy nálunk az 
állam kényszeríti a nagyárust veszteségre eladni 
és hogy a manőverek első áldozatja mindig a 
nagyárus; a ki, ha meg nem szökik, tönkre 
megy.

Bizony! El nem hinnék
Nyitrn, 1893. deczember hó

Felsner Jdn.

Czigarettacscmpészct.
A czigarettacsempészet — ideértve 

a magángy,'irtást is — sokkal fonto­
sabb kérdés, semmint felette átsur­
ranni szabad volna.

Három kérdéssel kell tisztában 
lennünk, hogy a czigarettaesempészet 
és az ezzel okozott kár magasságának 
igaz képeit kapjuk.

1. Milyen mértékben űzik a csem­
pészetet és tiltott gyártást?

2. Mily okokra vezethető vissza a 
csempészet terjedése?

3. Mily eszközökkel lehetne a 
csempészet rohamos terjedéseinek sike­
resen útját állani?

Az első kérdésre bátran felelhetjük, 
hogy Budapesten legalább ezer olyan 
egyén van, kinek kizárólagos üzlete, 
jövedelmi forrása, hogy szivarka- 
hüvclyoket vásárol és azokat külön­
böző kincstári dohányvegyülékóvel 
tölti meg és más-más nevek alatt 
adja el.

Kzen titkos gyárosok áruik tömé­
séhez Purzicsúnyt, Kzf. Törököt, Her- 
czegovinát, Krdélyit és Réthátit hasz­
nálnak. A Kzf. Töröknél feljebb nem 
mennek.

Maradjunk ezen egy minőségnél 
a Kzf. Töröknél. Kzen dohányt egyes 
fogyasztók alig voszik és csak a titkos 
gyárosok érdekeit szolgálja.

A fogyasztás mértéke után bátran 
mondhatjuk, hogy évente legalább 12  
millió czigarettát hamisítanak ezen 
dohányból.

Ezen számot nem találomra mond­
juk, hanem reális számítás alapján, 
optimista alapon, a mennyiben a 
fővárosi piaczon vásárolt Kzf. Török 
V,-ad részét egyesok fogyasztására 
vettük.

Azonkívül 1 kiló dohányból 1200 
czigarettát vettünk, a minél több 
kerül ki.

Tovább mehetünk. A 26 grmos 
csomagolású Kzf. Töröknek legalább 
fele szintén ilyen dugárunak lesz el­
készítve.

Közepes számítással, ebből is vagy 
10  millió csempészszivarka jön for­
galomba évenkint.

V e h e t ü n k  te h á t  é v e n t e  2 2  m i l l i ó  t i l to t t  

g y á r t m á n y ú  s z i v a r k á t még akkor is. ha 
más olcsóbb dohánynemtől eltekintünk

Feleljünk most azon kérdésre, hogy 
mely okokra vezethető vissza a csem­
pészet és dugáru terjedése ?

A sok ok közül legszeniboötlőbb 
azon hiba. melyben minden kincstári 
szivarkánk szenved. A  hüvelypapirok igen 
rosszak.

Jól tudjuk, hogy a gyárak szíve­
sebben használnak rosszabb minőségű, 
vagyis vastagabb hiivelypapirt: jól 
tudjuk, hogy a gyári munkások sza­
porábban dolgozhatnak, többet tölt­
hetnek meg, ha e papír vastagabb, 
durvább: de mit törődik ezzel a
dohányos, ki gégekatharrust kap a 
rossz papiros miatt és ráadásul a vas­
tag, rossz papír fekete hamujának 
kesérnyés izét és kellemetlen szagát 
kénytelen tűrni.

Nem akarunk o helyen egyes hüvely- 
gyártmányoknak reklámot csinálni, 
de határozottan mondhatjuk, hogy igen 
sok jobb gyártmány van, mint a kincs­
tári, vékonyabbak, egészségesebbek.

Legyünk igazságosak, legyünk tár­
gyilagosak. a mi ily fontos kérdésnél 
nólkülözhetlen és kénytelenek vagyunk 
a fogyasztó közönségnek igazat adni, 
mely jogosan követelheti, hogy 3* ,. 3, 
2 i/, és 2 krajezár igen magas árért oly 
szivarkát kapjon, mely nem kellemet­
len szagu és izü : röviden, mely
élvezhető.

Ezért adhatnak el annyit és oly 
könnyen a titkos gyárosok és adnának 
el még akkor is, ha az árakat fel­
jebb emelnék.

A tényeket vegyük száraz valójuk­
ban. Ha valaki czigarettát akar szívni, 
azon fog igyekezni, hogy minél olcsób­
ban, minél jobb készletet szerezzen 
be. Bánja is ő, hogy szabad-e annak 
eladni, a kitől veszi.

Tekinti saját érdekét. Ez a cziga- 
retta olcsóbb, papírja jobb, jól ég, 
aromája kellemes. Mind oly tulajdon­
ságok, melyeket a kincstári áru neki 
nem nyújt.

S vásárlása kényelmesebb. Adja a 
a pinezér, vagy pontos időközökben 
lakásába viszik.

A czigarettát leginkább az ifjúság 
szívja. Varietas dolectat. Ez az ifjúság 
vérében van. Sűrű időközökben akar 
cserélni uj-uj czigarettanemre

Hogy a dohány sem jó  a czigaret- 
tákban, arról beszélni sem kell; de 
kívánatos volna, úgy mint a > a kraj- 
czárosnál van, minden áru ozigarettá- 
ból bárom nevűt és neműt, gyártatni, 
így háromfélét a 3; háromfélét a 2 és 
háromfélét az L/, krajczárosból.

Sokkal kényesebb kérdés és nehe­
zebb arra felelni, miként lehetne útját 
állani a ozigaretta tiltott gyártásának.

Kzen kérdésre válaszolni, tanácsot 
adni egy hírlapi czikk alakjában nem 
is lehet; mert nem szabad az ellenség 
előtt fégyverfogásainkat és hadi takti­
kánkat elárulni

A fontemlitett reformok a jobb 
papirt, olcsóbb árat és többféle gyárt- 
máuyminőséget illetőleg okvetlen csök­
kentenék a tiltott gyártást

Ajánlhatjuk, hogy a dohányárusok 
kiválasztottjait a kincstár ankétra 
hívja össze, hogy ott a szakemberek 
véleményüket nyi 1 vánithassák a csem­
pészet és dugáru megszüntetését ille­
tőleg.

A pénzügyőrök feladata volna, 
ellenőrizni és megcsípni a gyárosokat; 
ámde — eltekintve egyéb, sok elfog­
laltságoktól — legnagyobb tájékozat­
lanságban vannak a hol és mikor 
keresés felöl.

Ha találnak czigarettát, az mit 
sem igazol; csak akkor büntetendő, 
ha a tiltott eladás bizonyítható.

A  hivatott tényezők kötelessége 
minden lehetőt elkövetni, hogy ezen 
rengeteg kárt okozó anomáliának eleje 
vétessék.

Mi rámutattunk a bajra. A  bölcses­
ség gyors orvosi segélyhívást parancsol.

— k.

Dohányáruitok jövedelme.
IV.

Az eladott dohányáruk után —  azok árára 
való tekintet nélkül —  egységes, egyenlő jutalé­
kot kellene biztosítani. Ez volna a legjobb, leg­
kényelmesebb és legigazságosabb megoldás.

Ezen reform behozatala sok előnynyel, de 
semmi hátránynyal nem járna.

Minő előnyök a szembe ötlöbbek ? Mindenek­
előtt a pénzügyi hatóság első tekintetre biztos 
áltekintést nyerne a tőzsde forgalma felől. Ma 
ezt csak hosszas számolgatások ulán kapja meg.

A számok ekkor biztos támpontul szolgálhat­
ván, következő előnyöket nyújtaná :

1. A megadózás igazságos és egyenlően 
mért lehelne.

2. Biztos iránytű lenne arra, hol kell fel­
állítani uj tőzsdét és hol van sok.

A hivatott hatóság megállapíthatna egy 
összeget, melyet mint jövedelmet a tőzsdének 
hoznia kell, hogy az árus tisztességesen meg­
élhessen.

Ezen szám tulhaladása vagy el nem érése 
volna tanácsadó: lehet-e az uj jogot kérel­
mezőnek engedélyt adni vagy elutasítandó.

Feltéve, hogy az átlagos jutalék í>% volna, 
a mikor a bérfizetés megszűnnék és a konzuin 
15000 Irtot érne el, a kisárus nyers jövedelme 
900 frtot érne el.

Ha bér és egyéb költségek cziinén ezen 
900 írtból 40°/«-ot levonunk, marad 540 Irt 
tiszta jövedelme a kisárusnak. lla az 60.000 
lakossal biró városban van. akkor uj jogot adni 
már nem lenne szabad.

De a jogos és könnyű megadózás tekinteté­
ben is előnyösebb volna ezen módus.

Nem illik jelen csikkünk köreiébe annak 
kimutatása, hogy az adókulcs, melyei a kincs­
tár a tözsdésekre —  az ö alkalmazottjaira — 
alkalmaz -—- sérelmes; csak arra mulatunk rá, 
hogy a jelen rendszernél nem veszik figyelembe 
a költségeket és nélkülözhellcn kiadásokat,
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melyek a tőzsdés jövedelmét terhelik, kevesbítik.
Az általunk itt javasolt mód javítást vonna 

maga után minden helyen.
Adókivetési, felszólamlási és pénzügyi bizott­

ságoknak és hatóságoknak kevesebb bajuk, 
dolguk volna az adózás körül.

A mi a reformmal együtt járó uj kezelési 
rendszert illetné, az a lehető legegyszerűbb és 
százszor könnyebb a mainál.

A nagyárus az árut a kincstártól detail- 
árban veszi át, levonván a fizetésnél saját 
jutalékán kívül a kisárusnak járó jutalékot is.

A  kisárus pedig a nagyárustól veszi az 
árut, saját jutalékának levonásával fizetvén.

Ha megfontoljuk, hogy ily módon mennyi 
hiábavaló munkától szabadulnánk meg; ha 
megfontoljuk, hogy ezen javaslat mennyi kel­
lemetlenséget, bajt, elégedetlenséget törölne el 
egy csapással, hogy méltányosság és jogosság 
költöznék be vele, hogy igy védelmet találna a 
a gyenge az erős ellenében, akkor csak azon 
egy kívánságunk lehet, hogy minél előbb való- 
sulüsba menne át itt elmondott javaslatunk.

LEVÉLSZEKRÉNYÜNK.
Igen tiszteli szerkesztő úr!

Önnek b. lapjában megjelent „Dohányáru- i 
sok jövedelme" czirnü ezikkje alapjában helyes, | 
de úgy látszik nem közvetlenségből vannak 
merítve az illusztrálás czéljából feltüntetett 
példák. Ezért engedje meg nekem, mint b. lapja I 
szorgalmas olvasójának, hogy tapasztalataim 
alapján, a fővárosi életből merített s egészen objek- j 
tiv példákkal illusztráljam a valóságos helyzetet.

Példáimban nyilvánvalóvá fogom tenni, hogy 
mennyi egy igen jó —  s aztán egy középforgalmu 
tőzsdének évi jövedelme s az abból származó j 
tiszta haszon. De minden betűnél jobban beszél­
nek maguk a számok.

/. I g e n  j ó  f o r g a lm ú  tőzsd e:

24000 fi t dohány és szivar évi forga­
lom után 8V2%  — .......................... 2040 frl

(legszigorúbb számítás alapján)
1000 frl bélyeg és váltók eladásából

172%  = ........................................... 150 frt
6000 frt postai értékek eladásából 1 %  GO fi t
Mellékczikkck jövedelme (tulszigoruan

számítva) = ..................................  350 frt
összes évi jövedelem =  2000 fi t

Teher:
840 frl boltbér,
300 frt lakbér,
200 frt jogbérlet a kincstárnak,
100 frt jövedelmi adó,
80 frt gázvilágilás (minimum),
20 frt bevásárlási költség 
30 frt hiányok és használhatatlanná vált áruk, 

300 frt elárusító segéd,
187Ö frt összes kiadás.

Most vonjuk le az összes évi jövedelemből 
az összes kiadásokat:

2G00 frt 
1870 frt

marad tiszta haszon: 730 frt egy évre, — azaz 
minden hónapra: GO frt. Ebből kell fedezni a 
kis tőzsdésnek és családjának összes életszük­
ségleteit, élelmet, ruházatot, fűtést, egyszóval 
mindazt, a mi nélkülőzhetlen. Hogy ez lehetsé- 
gcs-e a fővárosban, azt mindenki, a ki a viszo­
nyokat ismeri, tagadni fogja.

Nem felesleges felemlíteni azt is, hogy fent- 
jelzett üzleteredményü tőzsdének üzeméhez leg­
alább is 2000 frt töke kívántatik; mihelyt ezen 
toké csökken, az üzlet is hanyatlik és nem 
egy élő példa van arra, hogy hasonhelyzetü 
tőzsde-tulajdonos lassan bár, de biztosan haladt 
lefelé, mig végre a megfogyott tőke következ­

tében a tőzsde jövedelme is annyira alászállt, 
hogy ház- és boltbér tartozásainak fedezésére a 
még meglevő készlet lefoglaltatott és maradt 
egy igen jó forgalmú tőzsde-tulajdonosnak még 
egy támasza: a —  koldusbot.

2. K ö z é p fo rg a lm u  tő z sd e :

10000 frt évi forgalom á 9% =  • • 900 frt
(leginkább olcsó áru fogy)

2000 frt bélyeg és váltók á lVs0/© — 30 frt
2000 frt postai értékek á 1% — • 20 frt

Mellékczikkek = * ....................  200 frt
összesen . . .1150 frl

Teher:
600 frt bolt és lakbér (természetesen a lakás

az egészségügyi követelményeknek rit­
kán felel meg),

80 frt jogbérlet,
40 frt adó,
40 frt gázvilágitás,
10 frt bevásárlási költség,
15 frt hiányok és törött áruk,

120 frt kisegítő leány
905 frt, marad tehát: *
245 frt tiszta haszon egy évre, vagy 20 frt 

egy hóra.
1150 frt.

Ebből fedezze minden szükségletét két. élt5 lény.
I logy itt a nélkülözésnek s nyomornak 

milyen képe tárul elénk, azt a legszegényebb 
fantáziájú ember is élénken elképzelheti s ezért 
ezt bővebben illusztrálni alig szükséges. S ter­
mészetes, hogy az ilyen szegény, földhözragadt 
„ tözséríl azután tőke hiányából kénytelen vagy 
naponként, vagy napjában többször is, tehát 
rátákban eszközölni bevásárlásait a nagy tőzs­
dékben, hol amúgy is mindig sok a munka; s 
igy Ők aprólékos zaklatásaikkal a nagytőzsdések 
valóságos ijedelmét képezik. De hát a nagylőzs- 
dések lulnyomólag mind igen jószivü, humánus 
emberek s szívesen tesznek eleget a .,misora 
plebs contribucns“ kívánságainak.

Harmadik példára már azt hiszem nincs is 
| szükség. Egy még csekélyebb forgalmú lőzsdé- 
! nél már nem lehet szó: „ tiszta haszon"-ról, 

hanem csak nyomorult alamizsnáról, mely a lét­
minimumon is mélyen alant áll, melynek tehát 

' csak nyomor, Ínség s bűn lehet a kísérője.
Zárom levelein azon reményben, hogy l. 

Szerkesztő urnák becses lapja révén talán sike­
rülni fog az, a mi eddig egyeseknek sajnos nem 
sikerüli, hogy t. i. mérvadó körökben a társa­
dalom mostoha gyermekeit: a dohányárusokat 
más, humánusabb szempontból fogják megítélni 
s azoknak sérelmeit és kéréseit meghallgatva, 
rajtok segíteni is fognak. N — .

Kedvezmények előfizetőink részére.
Kitűzött czólunkhoz híven, mely 

oda irányul, hogy t. előfizetőinknek a 
legmesszebb menő kedvezményeket sze­
rezzük meg és őket kényelmes bő jö ­
vedelmi forráshoz juttassuk, oly viv- 
mánynyal lépünk előfizetőink elé, me­
lyet mindegyik örömmel fog üdvözölni.

Mint hirdetési rovatunkban is ol­
vasható, a főváros egyik legtekintélye­
sebb pénzintézete a Budapost-Teréz- 
városi Takarékpénztár Részvénytársa­
ság minden húzásra igérvényekot 
boesájt ki.

Ezen ígérvények bizománybám eladását 
kizárólag előfizetőinkre bízza a pénzintézet, 
azon kedvezmény biztosításával, hogy több 
jutalékot (p rovm ót) ad minden egyes Ígér­

vény után, m in t akármelyik »i«s pénzintézet 
valaha adott.

Ezen a t. előfizetőinkre oly előnyös 
üzlet lebonyolításával a takarékpénztár 
kizárólag a „Dohányárusok Közlönye" 
kiadóhivatalát bizta mog. Ezért azon 
budapesti t. előfizetőink, kik ily nagy 
jövedelmet nyújtó Ígérvényeket bizo­
mánybán eladni óhajtanak, jelontkozzo- 
nek minél előbb a „Dohányárusok 
Közlönye3 kiadóhivatalában.

—  A dohány üli a bacziilust. Tassinari 
olasz tudós egy könyvet telt közzé, melyben azt 
fejtegeti, hogy a nikotin megöli a bacziilust. Már 
ÍVerIlike német professzor a legutóbbi nagy ham­
burgi kolerajárvány alkalmával, a mikor napon­
kint százan és százan betegedtek meg, azt vette 
észre, hogy a dohánygyári munkásokat jóformán 
egészen kikerüli a járvány, a miből joggal az 
következtette, hogy ezt a foglalkozásuknak köszön-* 
hetik. Ő tehát, hogy a tapasztalás értékét ki­
próbálja, szivart készített olyan dohánylevelekből, 
melyek kolerabaczillus-oldatha voltak bele már- 
togatva. Azután e szivarokat egy fülleszlő kemen- 
czőbe tette, melyben oly hömérsék volt a mely 
nagyon kedvez a haczillusok fejlődésének. Azt 
tapasztalta, hogy a haczillusok nemcsak nem fej­
lődtek és szaporodtak, de sőt egészen elpusztul­
lak. Tassinari azután olyan irányban folytatta 
ezeket a kísérleteket, hogy vájjon a szivar füstje 
szintúgy öli-c a baczillusokal ? A tudós erre a 
kérdésre is határozott igennel felel s igy a 
szivarozás föltétlenül egészséges dolognak mondható.

** *

—  Rablási kísérlet egy trafikban. Mécsben, 
a Mnrgarethcn-Slra.sse egyik trafikjában —  a 
napokban rablási kísérlet történt. A trafikban 
(mely egyszersmind loltógyüjlöde) alkalmazott 
Bernhardl kisasszony már épen be akarta zárni 
az üzletet, midőn egy idegen lépett a boltba 
azon ürügy alatt, hogy a lutrira akar több szá­
mot tenni. Mig a kisasszony a számokat irta, a 
férfi megrohanta, több sebet ejtett rajta s 178 
frt 00 krt elrabolva, el akart menekülni, de el­
fogták. Most már kilétét is tudják. Thierry 
Gyulának hívják. Szonl-Pöltenben született s 
jelenleg 34 éves és foglalkozás nélküli kereskedő­
segéd. Kedvesének fényképét találták meg nála, 
•gy tudták meg kilétét. Thierrynok mozgalmas 
múltja van. 1887-ben belépett Algírban a fran- 
czia idegen-légióba s 4 évig maradi olt. Tavaly 
Bécsbe jött s azóta foglalkozás nélkül volt. Nem­
rég betegen feküdt a közkórházban s két heti 
betegsége alatt szerelmi viszonyt kötőit Neumann 
Lujza ápolónővel. A viszonyt fölépülése uhui is 
folytatta s kedvesének házasságot ígéri. Mindig 
arról beszéli, hogy vagy valami jövedelmező 
állást keres magának, vagy valami üzletel nyit. 
Thierry még a rablási kísérlet clöüi napon is 
meglátogatta kedvesét. Ma már halott. A golyó, 
melyei menekülése közben magába lőtt, megölte. 
Bernhardl Johanna, ki ellen a rablógyilkossági 
merényletet követte cl, már tulvan az élet­
veszélyen.

** *
—  Megüresedett nagytözsde. Budapest II. 

kerületében lévő Scliroiber-féle nagytőzsde halál­
eset folytán megüresedett.

A kiírandó pályázati feltételeket annak ide­
jén lapunkban közzé fogjuk tenni.

♦* *
-  Egyenetlen mérték. Nem ritka csel, hogy 

a vevő a dohányárust azzal gyanúsítja, hogy az 
általa vett csomag dohányból kilopott. Az ebből 
keletkező veszekedések már nem újak.



D O H Á N Y Á R U S O K  K Ö Z L Ö N Y E o
A gyanúsítások okai ott rejlenek, hogy a 

csomagok rosszul, egyenetlenül vannak mérve; 
gyakran 2— 3 sőt 5 gramm is hiányzik egy cso­
magból.

A 17 kr. Ileiczegovina közül egyik sokszor 
4-— •*' grammal könnyebb a másiknál és az sem 
teljes. A 13 ki. középfínom Tőrök pedig ritkán 
van egész súlyában.

A dohánygyári csomagolók ezenfelül néha 
tréfálnak is.

lVir nap előtt egy vevő felbont egy csomag 
kö/éjdinom Törököt az üzletben és azt mérgesen 
csapja a trafikoshoz. Pedig ez nem tehet róla, 
hogy a tréfás gyári munkás forgácsfoszlánynyal 
toll öl le meg.

Felhívjuk erre a körülményre a gyárak 
figyelmét.

T. Előfizetőinkhez!
Lapunk czélja lóvén a dohány 

nagy- és kisárusok érdekeit minden j 
irányban szolgálni; időnket teljesen a 
dohányelárusitók érdekeinek szentelni: 
szerkesztőségünkben egy külön tuda­
kozó osztályt rendeztünk be, a hol 
minden t. előfizetőnknek bármely dohány és 
szivar dárusitási szakmába vágó szóbeli 
miiig Icvélbeli megkeresését készséggel elintéz­
zük és kimerítő szaktanácsokkal pontosan 
szolgálunk.

Felleéljük tehát t. előfizetőinket, 
hogy legnagyobb bizalommal fordul­

janak megkeresésükkel hozzánk; szak­
avatott gyors válaszról mindenkit biz­
tosíthatunk

Szerkesztőségünknek sikerült ál­
landó munkatársul oly jogi tanácsadót 
megnyerni, ki esetleges sérelmek tör­
vényes utoni orvoslását, szakmába vágó 
beadványok szerkesztését, ügyek sür­
getését stb. t. előfizetőink részére kész­
séggel fogja elvégezni.

S z e r k e s z t ő i  ü z e n e t e k .

S. S. Rákosfa lva. Kivúimlnm jogos. E/.t írásba fog­
lal ra 50 kros bélyeggel nyújtsa be a pénzügy igazgató­
sághoz. Hivatkozzék arra, hogy hasonló kérést ugyanon 
már engedélyeztek alig pár éve.

J. F. nagyárus Nyitrán. Kéziratát köszönjük. Vál­
tozatlanul közöljük. Egészséges .humora élén találja a 
szeget. Többször és tübhet is kérünk.

H. Árm in U. Ön azt kérdi, hogy engedhet-e száza­
lékot vevőinek! Hogy lehet ily epés élezet csinálni? 
Vagy azt hiszi, hogy mi ily farsangi tréfának felülünk? 
lís boldog ember, hány milliomod rész ®/0-ot engedne 
vevőinek. Egyebekben sem drágábban, sem olcsóbban 
eladni szivart nem szabad.

C. k isa sszo n y  Budapest. Sok baja van legjobb 
vevőjével ? Nem szereti a feketéket ? Ajánlja neki, hogy 
keressen . . . .  szőkét. Minek kényeztette úgy el az 
urakat. Adám apánk is hiába kért volna szőkét, meg 
kellett elégedni a barna Évával, mert más nem vo lt!

K. 0. Kézirata simítás után jönni fog.
B. D. Budán. Haj, b a j; de ennél nagyobb bajok 

is vannak és mégsem közölhetők.
Szóké trafíkosné. Hja . . .  a szívnek és kincstár­

nak parancsolni nem lehet.
M. J. Tessék felfáradni szerkesztőségünkbe. B ő ve b ­

ben m egbeszé 1 h e t j ü k.

Gyászos dolgok. Ellettek temetve a papírkosárba.
I07l-ik előfizető. Nem áll egyedül panaszával. Fog­

lalkozunk a kérdéssel és lm ideje érkezik, nem fogunk 
késni nyilvánosságra hozni.

Özv. V.-né. Ha ön  konkurrens szomszédjával 
összeveszett akkor legjobb lesz, ha minél előbb vele . . . 
kibékül.

Poéta. Nem közölhető. Az ön  Pegazusa sántu. Ez 
legszebb része :

„S/.ép tralitosné. Kegailtúst adj.
•Szivem utánad oh ! inog no szakadj :•

Ennyit megörökítünk.
Csengery-utczai traflkosné  Budapest. Nem is gondolja 

kegyed mennyire sajnáljuk, hogy oly ritkán szerencsél­
tet meg bennünket levelével. Mert már azt hisszük, 
kegyed is be fogja látni, hogy némely dolgot nem jó  
idegen kezekre bízni. Viszontlátásra.

Pozsonyi trafikos. Nem értjük felháborodását. 
Kérünk bővebb magyarázatot és gyanúsításait biztosabb 
alapon legyen szives megírni, mert igy semmi áron nem 
közölhető.

C sinos traflkosné Szolnok. Kegyed neheztel ránk, 
mivel levelére a szerkesztői üzenetek közt válaszoltunk. 
Mint kegyed állítja, elárultuk az által, hogy milyen 
kényes kérdésekkel szokott kegyed minket néha-néha 
háborgatni. No de csak legyen nyugodt, mi {minden 
kérdésre szívesen válaszolunk, különösen olyan kis 
aranyosnak, mint kegyed. Ezután pedig csakis levélilcg 
fogunk válaszolni és ha megengedi, még szerelmes leve­
let is Írunk. Üdvözlet.

It 1 adóhivatal  postája.
U. K. A lappéldányokat pótoltuk.
K. N. Egyszeri hirdetés ára S frt, háromszori ál 

Irt, tizszeri 60 frt.
B. K -né. Tessék 3 frt 20 krt beküldeni.
L. Cz. k. a. Tiszteletpéldányra nem számíthat
Láda. Csak bátran.
Munkatárs. Nyugta nélkül nem lehet fizetni.
Egy előfizető. Névtelen levelekre nem válaszolunk.

valódi franczia legjobb és legkedveltebb

szivarkapiiír és szívafkaiiiivdyek.
A I. viszonteladók becses figyelmébe ajánljuk, hogy

6-3 7 n L E  G B I P P O N “
a tényleg legjobb és legkedveltebb szivarkapapir és minden papir­

és norinbergi nagykereskedésben gyári áron kapható.
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„ L E  G L Ó R I A 1'
szivarkapapir é s  azivarkatiQvelyek

az elismert

legjobb és valódi íranczía ai tmáiiv
JOSEPH BÜRDOU és FILS-től Perpignanban és Parisban.

§j|^F“ Szivarkapapir csak  akkor valódi franczia , lm a gyáros raime vilá-
Djjjj 5_30 gosan ki van tüntetve
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G R Ó F  E S T E R H Á Z Y  G É Z A  -FÉLE

COGNACGYÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG
T ö b b  e z e r  B U D A P E S T E N .

eismerö nyiiaikozat! Teljesen befizetett részvénytőke 640.000 korona.

Az osztrák-m agyar birodalom
e g y ik  le g n a g y o b b  cogn acgy á ra .

Gyártmányunk, mely minden felhasznált ki­
állítás alkalmával a legnagyobb dijakkal i Díszok­
levél, aranyérem) lelt kitüntetve, sok nagyhírű 

> orvosi és más szaktekintély által a franczia cog- 
nakkal egyenrangúnak és hasonértékünek monda­
tott ki és ajánltatott legmelegebben.

Az általunk eléri nagy eredmények folytán, 
azonban gyártmányunkat immár hamisítják is, 
minél fogva óva intjük 1. üzleti feleinket, valamint 
a n. é. közönséget, hogy az

ESTERHÁZY COGNAC
vásárlásánál

figyeljenek, vájjon érintetlen-e a pnlaczkzár 
és meg van-e a gyári jegy a dugóba égetett név:

G róf Esterházy Géza.
Az Esterházy Cognak minden jobb esemege- 

és drogua-üzletben kapható.
Kossuth Lajos nagy hazánkfia sajátkezű, elismerő 
levélben nyilatkozik cognacunk minőségének jósá­
gáról, mely főleg a mostani, járványos időben vun 

hivatva fontos egészségügyi szolgalatokra!

A dohánytözsdéseknek mint mellékjövedelmet 
u o ru rs i m in  m ii : különösen figyelmükbe ajánljuk.
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T A K Á C S  G. VE ND EL  N

C s á s z .  é s  k l r .  s z a b .  I .  m a g y a r  v a l ó d i  s e lm e e z l  

p ip a -  és p l p u s z á r - g y á r

Z ó lyom ban , S e lm e c z  m e lle tt .
Ajánlja legjobb minőségű, kizárólag nála gyártott

S3F egészségügyi szabadalmazott pipáit S
Minden ily pipán az ország czimore 
van bevésve, e szóval „privilégium 
Képes ár- és mintajegyzékkel kívánatra 
ingyen szolgálunk. Megrendelésnél 
kérem kilünlotni, hogy tovább el­
adásra vagy magánhasználatra kell-e?

Hamisítás ellen óvakodjunk!
íij- S o lm o c z  v a ro sb a n  n in c s  jó  a n y a g  a  v a ló d i so lm e c z i 

p ip ah oz, a z  a n y a g o t  m inden  g y á r  Z ó ly o m m e g y é b ö l,

5 - Z o ly o m  k ö rn y é k é rő l s z e r z i h e

V. UT'pJ LriirvJ ugirü Lnnö Ui nJl^RJCTl^IfirainVJtrrKl'yv
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Hirdetéseket

Sohányárusok Közlönye
részére

felvesz jutányos áron
a „Pehányárusok Közlönye**

kiiulóhivntaln

Budapest, VII., klrály-utcza 9. sz.
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FELHÍVÁS A BUDAPESTI DOHÁNY ÁRUSOKHOZ!
rflfr"

t C-LSG C'! h SZÉKVÁROS!

*. É le tb e  lépett az

„Első Budapesti iloliánv- és szlvarliazaszállilási válla al."
T iszte le tte l je len tem , h o g y  d o h á n y -  és s z iv a r  h a za szá l li-

iffiflí:':j| ' ZlV/ÍP»y? ]% • (’! *;l>l vállalatom működi megkezdette.
^ ^ r í '^ l’,Í\Íj)Ü . * v/* , A r '  ‘h'r, Ig ye k e zn i fo gok  m e g b ízó im  teljes m ege léged é sé t k ié rd e -

JBkAft  m e ln í A  re n d e lvé nye ke t m a g a m  p o n to sa n  teljesítem . A  nagy-
ljC ,!' tő z sdé b en  sa já to m b ó l fize tek  é s  c sa lt  a z  á ru  h a z a sz á l l ít á sn á l
g A z ;  -n: a d an dó  v is s z a  a pénz

S z á m o s  e lő fizető  re m én yéb e n  

T E L E F O N ! k iv á ló  tisztelettel

1 K :  j p t j - i .

I
|

I

I

£
|

ir o d a :  S z o n d y -n tc z a  52. sz. ^
J  M e(|renűelóseket e lfo gad  iya zo lt  m egb ízo ttam  v a g y  a z  iroda.

Egy szerencsés alkalmi vétel
lazon helyzetbe juttatott, hogy í 

;; a n. é. hölgyközönségnek dupla J 
széles téli Scheviotot 45 krert $ 

adhatok.
Ezen szövetekből 1200 intr van raktáron.

FREUSD GÁBOR
BUDAPEST, |

VII., király-uteza 17. sz. |
* * - » ■ * * ■ * -3»-3> * * • » * » *  -2-•»*» 3* 3*-2> -3* •

Eiseuscliinil és ffacM I
Budapest, Erzsébet-tér 9. 

Bécs, VII., Kaiserstrasse Nr. 62

a fényképészet
8 — 12 és

rokon-szakmák
ö ssze s k e llé k e in ek

g-3rá.xi xsutetátxa,.

A---------------------- L.
G U M M I

Krulcti |»«rÍHÍ gummi- éa lialhéltágok, llnomnág és jóság 
tekintetéin n a k i vauul inuk n t is fel ül múlják, tudatonként 
1 V. 4. ií. * h fitért. B o u t i  a m er  (rövid) S
4 forint. legllnuntabk bélgyazivacftok 2. 3, 4 és 5 frt. N őt l1!
ó v s z e r e k  llasse után V frt. Mnusinger tanár után 2 frt 
fiO kr. (Inralionkinl. SuspeiiBoriuinok atb. részletezett árjegy­
zés szerinl. Szétküldés titoktartás mellett

j R E IF  J. speczlallsta BÉCS
! S te fa n sp la tz ,  B ra n d s tá t te  3.

Praktikus mintagyQjteméiiy inak részére f> frt Arjegy- 
zék z á r t  i >'lu kban ingyen e* bérmcnive



8 D O H Á N Y  Á R U S O K  K Ü Z U Ö N Y K

*

m
■Wl

■ m
m

Wsi

m

■ m
i-fi
MH
m
m
H
m
■jftí-j
t e■fi
S á

-S|§

m
-ssi
í j-Sfj

m í
■Sf>

3
-S i

t e !
m
teli
-g®

M
%

-Sí
S>!
- f s

Budapest Terézvárosi 
TakaréKpénztár IIész vény I á rso sá^

váltóüzlet osztálya.
Értesítjük a„ „Dohányárusok Közlönye" t. előfizetőit, hogy f. év deczember 

15-től kezdve magy. kir. nyeremény-sorsjegy és ígérvények nagybani kibocsájtását 
és terjesztését elkezdjük.

Í G É R V É N Y E K E T
boesájtunk ki :

1864-ki államsorsjegyekre,
1870. Magy. kir. nyeremény-sorsjegyekre,
Tiszai és Szegedi elsőbbségi kölcsönökre,
Osztrák hitel-sorsjegyekre,
Bécsi községi sorsjegyekre,
4°|o Magy. jelzálog-sorsjagyekre,
3°|0 Osztrák földbitel-sorsjegyekre.

Ezen lap kiadóhivatalának megkeresésére a kiadóval oly megállapodásra jutottunk, 
hogy a Dohányárusok Közlönyére előfizető traíikosok nagyobb jutalékban része­
sülnek az eladott ígérvények után, mint mások, illetve oly nagy jutalékot, 
mint egyetlen pénzintézet sem ad elárusítóinak.

Hogy az összeköttetés kényelmesebb legyen, a dohányárusoknak közvetlen a 
„Dohányárusok Közlönye" kiadóhivatalához kell fordulniok, hol a mi Ígér­
vényeink felett elárusitás szempontjából intézkednek.

Tisztelettel

Budapest Terézvárosi Takarékpénztár Részvénytársaság
váltóüzlet osztálya.

Hivatkozással a Budapest Terézvárosi Takarékpénztár Részvénytársaság
mai számunkban közölt felhívására, hisszük, hogy csak előfizetőink érdekeit fogjuk 
előmozdítani, ha a szóban forgó ígérvény üzletet, átvesszük.

Ha a kereslet nagy lesz és a fáradságos munkával arányban fog állani, akkor más 
ezikknél sem fogunk késni t. elclz élőinknek több hasznot biztosítani.

Felkérjük tehát t. előfizetőinket, hogy saját érdekükben lehetőleg posta fordultával 
nyilatkozzanak, hajlandók-e a teríti pénzintézet ígérvényeit bizományba véve 
elárusítani. A provízió nagyságát és egyéb feltételeket meg lehet tudni a

„DOHAmvARUSOni á O Z L Ö N Y ü 11
l̂ xa,ca.<5 lii-va,ta,lá"ba.n.

V I I .  k é r., k irá ly -u tcxa  ö . s*.
o -v- a, közvet lenül  kel l  fordulni.
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